
Determina a contrarre n. 05_2021 – Oggetto: affidamento sotto soglia ex art. 36 
D.Lgs.50/2016 

  
 

 
DETERMINA A CONTRARRE N.05/2021 

 
 

IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 
 
 
Visto la richiesta del Dott. Marco Maovaz  in qualità di responsabile dell’Orto Botanico di 
provvedere all’acquisto urgente di terriccio di varie tipologie per i lavori stagionali  
presso l’Orto Botanico;  
 
Visto il D. Lgs. N. 50 del 19/04/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/224/UE e 2014/25/UE, sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” – (NCA); 
 
Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. N. 50/2016, il quale prevede che i contratti di 
servizi e forniture, di importo inferiore a  40.000,00 euro, possano essere aggiudicati 
mediante affidamento diretto adeguatamente motivato; 
 
Visto il D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, in particolare, all’art. 25, comma 1, lettera b, il quale 
prevede che la stazione appaltante possa procedere all’affidamento diretto “anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 
 
Visto l’art. 36 comma 1 del D. Lgs. N. 50/2016, a mente del quale “L’affidamento e 
l’esecuzione di lavori servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 
avvengono nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1, nonché nel rispetto del 
principio di rotazione  e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione 
delle microimprese, piccole e medie imprese; 
 
Richiamate le linee guida dell’ANAC in merito agli affidamenti sotto soglia; 
 
Preso atto che, a seguito di indagine telefonica, considerata l’urgenza della fornitura e la 
particolarità e specificità dei terricci, effettuata dallo stesso richiedente, l’unica Ditta in 
grado di fornire in tempi brevi i terricci richiesti è la Ditta SEMENTI ROSI; 
 
Ricordato che tra i principi dell’aggiudicazione della fornitura, in considerazione del 
limitato importo, vanno in particolare invocati quelli di economicità, semplificazione, 
efficienza, efficacia e proporzionalità; 
 
Acquisito  il codice CIG Z5530CF2D7; 

Preso atto che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta sopracitata - 
certificato-INPS_25058648; 

Considerato che il fornitore possiede i requisiti generali previsti dall’art.80 del D. Lgs. 
50/2016; 

Visti gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”;  

Oggetto:  
 
Affidamento 
sotto soglia ex 
art. 36 
D.Lgs.50/2016  
 
Fornitura:  
Terriccio vario 
 
Importo: 
€ 499,80 oltre 
IVA  
 
Ditta 
SEMENTI ROSI 
S.R.L.  
 
CIG   
Z5530CF2D7 
 
Anno 
2021 



Determina a contrarre n. 05_2021 – Oggetto: affidamento sotto soglia ex art. 36 
D.Lgs.50/2016 

  
 

DETERMINA 
 
di affidare l’acquisto di terricio vario per le esigenze dell’Orto Botanico alla Ditta 
Sementi Rosi s.r.l. –P.IVA 00171870546 –via Settevalli, 219 – 06129 PERUGIA (PG) per 
un importo di € 641,70 oltre IVA;  
 
Il costo della fornitura graverà sulla voce COAN 04.09.05.01.01 “Materiale di consumo 
per laboratorio” – Progetto “AREE VERDI” del bilancio autorizzatorio dell’esercizio 2021; 
 
La presente determina verrà pubblicata sul sito internet dell’Università degli Studi di 
Perugia, alla voce “Bandi di gara”, direttamente collegata all’area “Amministrazione 
trasparente”  

  

 

 
Perugia, 26/02/2021 
                                 
 
 F.to  IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Monia Peducci  

 

 

 

 

 

 


